
MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind diferențierea salariilor de bază în funcție de studiile absolvite 

pentru personalul didactic de predare încadrat în funcția didactică de educator-puericultor

Având în vedere prevederile:

— art. II și III din Legea nr. 287/2022 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 80/2022 privind

reglementarea unor măsuri în domeniul ocupării posturilor în sectorul bugetar, precum și pentru completarea unor acte normative;

— art. 27, art. 247 lit. a), art. 248 alin. (1) lit. a) și alin. (1

2

) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 100/2021 pentru modificarea și completarea Legii educației naționale nr. 1/2011

și abrogarea unor acte normative din domeniul protecției sociale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 17/2022;

— art. 28 alin. (1) și (2), coroborate cu prevederile art. 36 alin. (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 566/2022 privind aprobarea Metodologiei de organizare și funcționare a creșelor și a altor

unități de educație timpurie antepreșcolară,

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Personalul încadrat pe perioadă nedeterminată

în anul școlar 2021—2022 în funcția de educator-puericultor în

creșele aflate în administrarea autorităților publice locale care

au fost preluate, începând cu anul școlar 2021—2022, în cadrul

sistemului de educație, organizate atât ca structuri arondate

unităților de învățământ preuniversitar cu personalitate juridică

în care funcționează nivelul preșcolar cu program prelungit sau

unităților de învățământ preuniversitar cu personalitate juridică

ce au în structură învățământ preșcolar, prin decizia

inspectoratelor școlare, cât și ca unități de învățământ

preuniversitar cu personalitate juridică pentru care autoritățile

administrației publice locale au calitatea de persoană juridică

fondatoare, conform prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 100/2021 pentru modificarea și completarea Legii

educației naționale nr. 1/2011 și abrogarea unor acte normative

din domeniul protecției sociale, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 17/2022, are calitatea de personal

didactic de predare încadrat în funcția didactică de educator-

puericultor, dar nu și calitatea de personal didactic de predare

titular al sistemului de învățământ preuniversitar.

(2) Personalul didactic de predare prevăzut la alin. (1) își

păstrează calitatea de personal didactic de predare încadrat în

funcția didactică de educator-puericultor dacă, până la data de

1 septembrie 2025, îndeplinește una dintre condițiile de studii

prevăzute la art. 248 alin. (1) lit. a) sau la art. 248 alin. (1

2

) din

Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare.

ANEXA Nr. 7
la metodologie

R A P O R T

de inspecție de siguranță rutieră periodică — tip

1. Denumirea sectorului de drum inspectat: lungime sector de drum — poziții kilometrice

2. Auditorul/Auditorii de siguranță rutieră desemnat/desemnați pentru inspecția de siguranță rutieră periodică

3. Cuprinsul raportului

4. Descrierea generală a sectorului de drum inspectat/denumirea administratorului drumului

• Categoria și clasa drumului

• Numărul și lățimea benzilor pe sens

• Traficul mediu zilnic anual (MZA)

• Funcția drumului

5. Descrierea neconformităților, cu indicarea acestora prin intermediul capturilor foto, cu precizarea pozițiilor kilometrice

și coordonatelor GPS în format Stereo. 70, structurate pe cele 7 capitole, după cum urmează:

5.1. Secțiune transversală (zona mediană, acostamente, suprafață carosabilă a drumului, șanțuri și rigole pentru drenajul apelor)

5.2. Secțiune longitudinală (vizibilitate)

5.3. Intersecții (tip, vizibilitate, marcaje specifice benzi de viraj/inele giratorii, semaforizări)

5.4. Spații servicii (vizibilitate acces)

5.5. Utilizatori vulnerabili (piste de bicicliști, treceri de pietoni, stații de transport în comun)

5.6. Semnalizare, marcaje, iluminat public (semnalizare verticală și orizontală, iluminat)

5.7. Marginea drumului, sisteme de siguranță pasivă (parapeți)

6. Anexa cu planul de remediere, care cuprinde centralizarea deficiențelor însoțite de setul de dispoziții realizate prin

lucrări de întreținere, cu termenele de execuție aferente

7. Numele și semnătura auditorului/auditorilor de siguranță rutieră

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1183/9.XII.2022

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1183/9.XII.2022

15

(3) Vechimea la catedră a personalului didactic de predare

prevăzut la alin. (1) se stabilește, după caz, de la data la care

acesta a fost încadrat în creșa arondată unei unități de

învățământ preuniversitar cu personalitate juridică sau de la data

de la care creșa aflată în administrarea autorității publice locale

a devenit unitate cu personalitate juridică.

Art. 2. — Repartizarea și încadrarea personalului didactic de

predare pe posturile vacante/rezervate de educator-puericultor,

precum și încadrarea cu contract individual de muncă pe durată

nedeterminată, cu statut de cadru didactic titular, a personalului

prevăzut la art. 1, pe postul didactic pe care este încadrat, se

realizează conform prevederilor metodologiei-cadru privind

mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul

preuniversitar.

Art. 3. — (1) Pot ocupa funcția didactică de educator-

puericultor:

a) absolvenți cu diplomă/certificat de calificare profesională

ai liceului pedagogic cu specializarea educator-puericultor;

b) absolvenți cu diplomă/certificat de calificare profesională

ai liceului pedagogic sau ai unei școli echivalente cu

specializarea educatoare sau învățătoare, care au urmat cursuri

de educație timpurie în cadrul proiectelor derulate de Ministerul

Educației cu terți;

c) absolvenți cu diplomă de licență, specializarea pedagogia

învățământului preșcolar și primar, care au urmat cursuri de

educație timpurie în cadrul proiectelor derulate de Ministerul

Educației cu terți;

d) absolvenți cu diplomă ai ciclului II de studii universitare de

masterat/master cu specializarea educație timpurie, care fac dovada

deținerii a minimum 30 de credite transferabile din programul de

pregătire psihopedagogică oferit de departamentele pentru

pregătirea personalului didactic/departamentele de specialitate cu

profil psihopedagogic;

e) absolvenți cu diplomă ai ciclului II de studii universitare de

masterat/master didactic cu specializarea educație timpurie,

organizat conform metodologiei aprobate prin Ordinul ministrului

educației și cercetării nr. 4.524/2020 privind înființarea și

organizarea programelor universitare de master didactic, cu

modificările ulterioare.

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), până la data de

1 septembrie 2025, încadrarea în funcția didactică de educator-

puericultor în creșele de stat arondate unităților de învățământ

preuniversitar, precum și în creșele cu personalitate juridică,

nearondate unei unități de învățământ, pentru care autoritățile

administrației publice locale au calitatea de persoană juridică

fondatoare, se realizează după cum urmează: 

a) cu personalul didactic de predare prevăzut la art. 1, cu

obligația ca până la data de 1 septembrie 2025 să finalizeze cu

diplomă studii care se încadrează în una dintre situațiile

prevăzute la art. 248 alin. (1) lit. a) sau la art. 248 alin. (1

2

) din

Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

b) pe perioadă determinată, cu absolvenți care au finalizat

cu diplomă/certificat de calificare profesională liceul pedagogic

sau o școală echivalentă, specializarea educatoare sau

învățătoare;

c) pe perioadă determinată, cu absolvenți care au finalizat

cu diplomă de licență specializarea pedagogia învățământului

preșcolar și primar.

Art. 4. — (1) Salariile de bază pentru personalul didactic de

predare încadrat în funcția didactică de educator-puericultor în

creșele de stat arondate unităților de învățământ preuniversitar,

precum și în creșele cu personalitate juridică, nearondate unei

unități de învățământ, pentru care autoritățile administrației

publice locale au calitatea de persoană juridică fondatoare, se

stabilesc conform studiilor absolvite, după cum urmează:

a) conform pct. 1—4 din tabelul prevăzut la pct. 5 din cap. I

lit. A din anexa nr. I la Legea-cadru nr. 153/2017 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările

și completările ulterioare, pentru absolvenții cu diplomă ai

ciclului II de studii universitare de masterat/master cu

specializarea educație timpurie, care fac dovada deținerii a

minimum 30 de credite transferabile din programul de pregătire

psihopedagogică oferit de departamentele pentru pregătirea

personalului didactic/departamentele de specialitate cu profil

psihopedagogic, și pentru absolvenții cu diplomă ai ciclului II de

studii universitare de masterat/master didactic cu specializarea

educație timpurie, organizat conform metodologiei aprobate prin

Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 4.524/2020, cu

modificările ulterioare, precum și pentru absolvenții cu diplomă

de licență, specializarea pedagogia învățământului preșcolar și

primar, care au urmat cursuri de educație timpurie în cadrul

proiectelor derulate de Ministerul Educației cu terți;

b) conform pct. 17—20 din tabelul prevăzut la pct. 5 din cap. I

lit. A din anexa nr. I la Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările

și completările ulterioare, pentru absolvenții cu diplomă/certificat

de calificare profesională ai liceului pedagogic cu specializarea

educator-puericultor, precum și pentru absolvenții cu

diplomă/certificat de calificare profesională ai liceului pedagogic

sau ai unei școli echivalente, cu specializarea educatoare sau

învățătoare, care au urmat cursuri de educație timpurie în cadrul

proiectelor derulate de Ministerul Educației cu terți;

c) până la data de 1 septembrie 2025, conform pct. 1—4 din

tabelul prevăzut la pct. 5 din cap. I lit. A din anexa nr. I la Legea-

cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare,

pentru absolvenții cu diplomă de licență, specializarea

pedagogia învățământului preșcolar și primar;

d) până la data de 1 septembrie 2025, conform pct. 17—20

din tabelul prevăzut la pct. 5 din cap. I lit. A din anexa nr. I la

Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările

ulterioare, pentru absolvenții cu diplomă/certificat de calificare

profesională ai liceului pedagogic sau ai unei școli echivalente,

specializarea educatoare sau învățătoare.

(2) Până la data de 1 septembrie 2025, salariile de bază

pentru personalul didactic de predare prevăzut la art. 1, încadrat

în funcția didactică de educator-puericultor în creșele de stat

arondate unităților de învățământ preuniversitar, precum și în

creșele cu personalitate juridică, nearondate unei unități de

învățământ, pentru care autoritățile administrației publice locale

au calitatea de persoană juridică fondatoare, se stabilesc

raportat la nivelul studiilor absolvite, indiferent de specializare,

după cum urmează:

a) conform pct. 1—4 din tabelul prevăzut la pct. 5 din cap. I

lit. A din anexa nr. I la Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările

și completările ulterioare, pentru absolvenții cu diplomă ai

studiilor universitare de lungă durată, ai ciclului II de studii

universitare de masterat/master sau ai ciclului I de studii

universitare de licență;

b) conform pct. 5—8 din tabelul prevăzut la pct. 5 din cap. I

lit. A din anexa nr. I la Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările

și completările ulterioare, pentru absolvenții cu diplomă ai

studiilor universitare de scurtă durată;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1183/9.XII.2022

16

c) conform pct. 13—16 din tabelul prevăzut la pct. 5 din cap. I

lit. A din anexa nr. I la Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările

și completările ulterioare, pentru absolvenții cu diplomă ai

colegiilor universitare de institutori;

d) conform pct. 17—20 din tabelul prevăzut la pct. 5 din cap. I

lit. A din anexa nr. I la Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările

și completările ulterioare, pentru absolvenții cu diplomă/certificat

de calificare profesională ai învățământului postliceal sau pentru

absolvenții cu diplomă de bacalaureat ai învățământului liceal.

(3) Începând cu data de 1 septembrie 2025, salariul de bază

pentru personalul didactic de predare, încadrat în funcția

didactică de educator-puericultor în creșele de stat arondate

unităților de învățământ preuniversitar, precum și în creșele cu

personalitate juridică, nearondate unei unități de învățământ,

pentru care autoritățile administrației publice locale au calitatea

de persoană juridică fondatoare, care nu se încadrează în una

dintre situațiile prevăzute la art. 248 alin. (1) lit. a) sau la art. 248

alin. (1

2

) din Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare, se stabilește conform pct. 21 din tabelul prevăzut la

pct. 5 din cap. I, lit. A din anexa nr. I la Legea-cadru nr. 153/2017,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Direcția generală economică, Direcția generală

învățământ preuniversitar și Direcția generală management

resurse umane și rețea școlară din cadrul Ministerului Educației,

inspectoratele școlare și unitățile de învățământ preuniversitar

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 29 noiembrie 2022.

Nr. 6.310.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|461920]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1183/9.XII.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


